
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Riqualificazione Urbana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2102

ADOTTATO IL 30/04/2024

 ESECUTIVO DAL  08/05/2024

OGGETTO: PNRR  –  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO  -
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA  ENERGETICA DEI  COMUNI  –  M2C4  –  INVESTIMENTO  2.2”
PIAZZA ADRIATICO: SISTEMAZIONE.

SERVIZIO  PER  ATTIVITÀ  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DEPOSITO
PROGETTO  IN  CITTÀ  METROPOLITANA  E  DIREZIONE  OPERATIVA  CON
REDAZIONE FINALE DI ESECUZIONE DELLE OPERE STRUTTURALI ALL’ING.
CLAUDIO MACRI’ DELLO STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA.

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE CON ACQUISIZIONE DI IMPEGNI DI SPESA
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ATTO N. DD 42 DEL 30/01/2024.

CUP B37H15000690004 - MOGE 15599 – CIG A03DA072DF

Su proposta del RUP Arch. Agostino Barisione nominato con atto datoriale prot. n.0237995.I del
20/06/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 42 del 30/01/2024, che si allega quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e di  cui  si  richiamano integralmente le premesse, è
stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della l. 120/2020, il servizio per attività di
progettazione esecutiva,  deposito  progetto  in  Città  Metropolitana  e  Direzione  Operativa  con
redazione finale di esecuzione delle opere strutturali, all’ Ing. Claudio Macri’ dello Studio Tecnico

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



di  Ingegneria  per  un corrispettivo  pari  a  complessivi  euro  6238,46 (di  cui  imponibile  pari  a
4916,82 oltre euro 196,67 per CNPAIA al 4% ed euro 1.124,97 per IVA al 22%);

• che al punto n. 4 della parte dispositiva del provvedimento dirigenziale citato, stante in essere la
fase  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  dell’Ente,  si  rimandava  a  successivo
provvedimento  l’imputazione  a  bilancio  degli  impegni  di  spesa  scaturenti  dall’affidamento
dell’incarico in oggetto;

Considerato:

• il  decreto-legge 2 marzo 2024 n.19, recante "Ulteriori disposizoni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", come convertito nella legge 29 aprile 2024,
n.56;

Considerato inoltre che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 2024 è stato approvato il riaccertamento dei
residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme sul Bilancio 2024;

• è  possibile  e  necessario  procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  scaturenti
dall’affidamento dell’incarico in oggetto;

Dato inoltre atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione, responsabile unico del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti; 

-  il  presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati  personali,  con particolare
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1
lett.d del Codice della Privacy);

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016;

• l’art.  1  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108;

• gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  aggiornato  con deliberazione  di
Giunta Comunale n. 205 del 30/11/2023;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il Provvedimento del Sindaco n. 91 del 25/03/2024 per il conferimento di incarichi dirigenziali,
con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  aggiudicazione  in  capo  all’Ing.
Chiara Romano.

ASPETTI CONTABILI  

Ritenuto pertanto di: 
1. impegnare la cifra complessiva di  euro 6238,46 (di  cui  imponibile pari  a 4916,82 oltre euro

196,67 per CNPAIA al 4% ed euro 1.124,97 per IVA al 22%) in favore dell’Ing. Claudio Macri’
dello Studio Tecnico di Ingegneria (Codice Benf. 54139) al Capitolo 70144, C.d.C 3400.8.10
“MANUTENZIONE STRADE–PNRR M2C4-I2.2 PICCOLE E MEDIE OPERE NEI  COMUNI -
LAVORI -” P.d.C. 02.02.01.09.012. del Bilancio 2024 Crono 2021/174 mediante riduzione di pari
importo dell’IMP. 2024/5052 ed emissione di nuovo IMP. 2024/9494;

2. dare atto  che l’importo di  euro  6238,46 è  finanziato  coi  fondi  di  cui  al  Piano Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - PNRR M2C4-I2.2 PICCOLE E MEDIE OPERE NEI COMUNI da
erogarsi da parte del Ministero dell’Interno (ACC.TO 2024/1592 e 2022/2361);

DETERMINA

1. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”; 

2. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di  demandare  agli  uffici  di  questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

5. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dagli affidatari verranno liquidate a cura della
Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche nei limiti del presente provvedimento;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 1HEJR8, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Riqualificazione Urbana;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•  indicare  la  dizione  “PNRR  M2  C4-  I2.2  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL
TERRITORIO - “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”;

• i codici identificativi CUP B37H15000690004 - CIG A03DA072DF nella sezione “dati del contratto
/ dati dell’ordine di acquisto”;

• estremi del numero di repertorio del contratto stipulato (nella parte relativa alla descrizione del
bene e del servizio reso alla C.A.).

7. di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Direzione Lavori
Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo
del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  combinato  disposto
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023.

Il Dirigente

Ing. Chiara Romano

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. DD-42-2024.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2102
AD OGGETTO: PNRR - MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - 
"INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2" PIAZZA 
ADRIATICO: SISTEMAZIONE.

 

SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DEPOSITO PROGETTO 
IN CITTÀ METROPOLITANA E DIREZIONE OPERATIVA CON REDAZIONE FINALE DI 
ESECUZIONE DELLE OPERE STRUTTURALI ALL'ING. CLAUDIO MACRI' DELLO 
STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA.

 

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE CON ACQUISIZIONE DI IMPEGNI DI SPESA DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ATTO N. DD 42 DEL 30/01/2024.

 

CUP B37H15000690004 - MOGE 15599 - CIG A03DA072DF

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
(ACC. 2024/1592 - 2022/2361)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese


	



